ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по противодействию теневой
занятости и легализации трудовых отношений в Орловской области

г. Орёл

 [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬТВОВАЛ
член Правительства Орловской области – руководитель Департамента

социальной защиты, опеки и попечительства, труда
и занятости Орловской области

Гаврилина И. А.

Присутствовали:
Члены комиссии:

Руководитель  Государственной инспекции
труда в Орловской области

– Авдеев С. В.

Заместитель председателя Федерации
профсоюзов Орловской области

– Власов Ю. И.

Управляющий Отделением Фонда
пенсионного и социального страхования
Российской Федерации по Орловской области

– Елисеева А. В.

Директор Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Орловской области

– Федяков Р. П.

Приглашенные:

Заместитель руководителя Управления
федеральной налоговой службы России по
Орловской области

– Васильева И. Н.

Помощник Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Орловской области

– Герасина Ю. А.

Заместитель начальника управления труда и
занятости Департамента социальной защиты,
опеки и попечительства, труда и занятости
Орловской области

– Долгий М. С.

2

Заместитель начальника отдела
иммиграционного контроля Управления по
вопросам миграции Управления
Министерства внутренних дел  Российской
Федерации по Орловской области

– Лакомова Е. Н.

Начальник управления финансов
Департамента финансов Орловской области

– Маликов В. А.

Старший инспектор отдела организации
деятельности участковых уполномоченных
полиции и подразделений по делам
несовершеннолетних Управления
Министерства внутренних дел Российской
Федерации  по Орловской области

– Тришин В. Н.

Представители муниципальных образований

Вопросы повестки дня:

1. О результатах работы межведомственной комиссии
по противодействию теневой занятости и легализации трудовых отношений
за II квартал 2023 года.

2. О негативном влиянии теневой занятости на пенсионные права
граждан.

3. Практические подходы к реализации мероприятий
по противодействию теневой занятости в Глазуновском, Должанском,
Корсаковском, Мценском районах Орловской области.
__________________________________________________________________

(Гаврилина И. А., Елисеева А. В., Мищенко Т. В., Чеботкова И. П.,
Елашкина О. В., Стамбурская О. С.)

Решили:

1. Информацию члена Правительства Орловской области –

руководителя  Департамента  социальной защиты, опеки и попечительства,
труда и занятости Орловской области И. А. Гаврилиной о результатах работы
по снижению теневой занятости в Орловской области за II квартал 2023 года
принять к сведению.

2. Отметить активную работу по снижению теневой занятости

во Мценском, Дмитровском, Залегощенском, Верховском районах Орловской
области.

3

3. Информацию управляющего Отделением Фонда пенсионного
и социального страхования Российской Федерации по Орловской области
А. В. Елисеевой принять к сведению.

4. Рекомендовать главам муниципальных образований Орловской
области:

- проводить разъяснительную работу о негативных последствиях
теневой занятости на пенсионные и социальные права граждан;

- довести до страхователей муниципального образования информацию
о назначении и выплате пособий по обязательному социальному
страхованию в проактивном режиме (памятка прилагается);

- довести до страхователей муниципального образования информацию
о финансовом обеспечении на предупредительные меры по сокращению
производственного травматизма (памятки прилагаются), срок подачи
документов: 1 августа;

- довести до страхователей муниципального образования информацию
о возможности получения субсидии в целях стимулирования занятости;

- довести до сведения органов опеки и попечительства информацию
об использовании номинального счета (письмо направлено 23.06.2023 № АЕ-
41-09/38733);

- обеспечить электронное информационное взаимодействие
посредством Федеральной государственной информационной системы
«Федеральный реестр инвалидов» ФГИС ФРИ (далее - ФГИС ФРИ);

- организовать подключение муниципальных архивов к ГИС ЕЦП
в целях реализации Федерального закона от 11.06.2022 № 182-ФЗ.

Срок: 1 сентября 2023 года.

5. Рекомендовать главам Администраций Дмитровского,

Корсаковского, Урицкого, Шаблыкинского, Свердловского районов
Орловской области обеспечить полную и своевременную загрузку сведений
в ЕГИССО в соответствии с Регламентом информационного взаимодействия
ЕГИССО с участниками информационного взаимодействия, предоставлять
информацию по загрузке сведений в ЕГИССО Отделению Социального
фонда Российской Федерации по Орловской области.

Срок: ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным.

6. Рекомендовать главам администраций Дмитровского, Колпнянского,

Мценского, Троснянского районов Орловской области завершить работу
по регистрации организации в ФГИС ФРИ в качестве участника
электронного взаимодействия.

Срок: 1 августа 2023 года.

7. Во исполнение поручения Аппарата Правительства Российской
Федерации от 2 февраля 2023 года № П45-5605 рекомендовать главам
муниципальных образований Орловской области предоставлять отчетные
сведения в 2023 году:

4

о ходе информационно-разъяснительной работы в целях снижения
теневой занятости и легализации трудовых отношений ежеквартально,
не позднее 3-его числа месяца, следующего за отчетным кварталом на адрес
электронной почты: kaoa@adm.orel.ru по форме, заявленной в письме
Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда
и занятости Орловской области от 10 марта 2023 года № 4-3-1418;

Срок: до 3 июля 2023 года, далее ежеквартально;
об уровне снижения теневой занятости и легализации трудовых

отношений по форме «Мониторинг снижения уровня теневой занятости
и легализации трудовых отношений» на адрес электронной почты:
east@adm.orel.ru ежемесячно, не позднее 27-ого числа текущего месяца.

Срок: до 27 июля 2023 года, далее ежемесячно.

8. Рекомендовать главам муниципальных образований Орловской

области оперативно направлять в Государственную инспекцию труда
в Орловской области сведения о выявленных фактах приема на работу
граждан работодателями без заключения трудового договора.

Срок: постоянно.

Член Правительства
Орловской области –

руководитель
Департамента

социальной защиты,
опеки и попечительства,

труда и занятости
Орловской области

[SIGNERSTAMP1]

И. А. Гаврилина